
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053 41Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2016

646/2015 3598/2015 Execução irregular 
do Contrato 

nº 081/2012, 
celebrado entre 
esta Autarquia 
e a Construtora 

Tapajós Comércio 
e Serviços LTDA. 
EPP., referente 
à reforma da 

cobertura, das 
instalações  de 
revitalização 

do sistema de 
água e esgoto 
e reforma geral 
das instalações 

elétricas e hidro-
sanitárias do 

CRASHM.

PAULO 
ROGÉRIO 

CAMPOS DA 
COSTA

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 919043

PORTARIA Nº 040/2016 - GAB/SUSIPE      
BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, de 
31 de agosto de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
1º de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação 
pública no Poder Executivo Estadual, em especial o art. 61;
CONSIDERANDO  o disposto na IN AGE nº 001/2015, 
de 03 de setembro de 2015, que dispõe sobre a defi nição 
de procedimentos a serem observados para Designação de 
Autoridade de Gerenciamento;
CONSIDERANDO  que a Autoridade de Gerenciamento desta 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
designada por intermédio da Portaria nº 520/2015-GAB/SUSIPE, 
de 21 de setembro de 2015, HILMO ANDRADE MOREIRA, foi 
exonerado do cargo de Coordenador-Geral desta Autarquia, 
conforme Portaria nº 25/2006-CCG, de 11 de janeiro de 2016;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, 
Matrícula nº 5179629, ocupante do cargo de Diretor-Geral 
Penitenciário, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
desta Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, as atribuições, responsabilidades e competências de 
Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, 
aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 520/2015-GAB/SUSIPE, de 21 de 
setembro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 919098

PORTARIA Nº 42 /2016-GAB/SUSIPE                               
BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do                                                                      
Estado Pará, no uso de atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO  que é dever da administração 
disciplinar a execução de despesas orçamentárias  d e s t a 
Superintendência;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO  que a unidade orçamentária 
desta Superintendência desempenha atividades complexas e 
em quantidade volumosa, quanto à execução das referidas 
despesas;
CONSIDERANDO  que é competência fi scal do 
Superintendente o ordenamento de despesas e, visando otimizar 
o desempenho das demais atividades técnico-administrativas 
pelo titular.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 187/2015-GAB/SUSIPE, datada 
de 06.04.2015, publicada no DOE nº 32863, de 09/04/2015.
Art.2º - DELEGAR competência ao Sr. JEAN MARCEL DA COSTA 

SALIM, na função de Diretor-Geral Penitenciário, Sra. LUCILA 
MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora de Administração de 
Recursos, e Sra. REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, Coordenadora 
de Recursos Financeiros, para assinarem os documentos a 
seguir:
I- Emitir Cheque;
II- Abrir contas de depósito;
III- Solicitar saldos e extratos;
IV- Requisitar talonário de cheques;
V- Autorizar débito em conta relativo à operações;
VI- Retirar cheques devolvidos;
VII- Endossar cheques;
VIII- Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
IX- Sustar/contra - ordenar cheques;
X- Cancelar cheques;
XI- Baixar cheques;
XII- Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
XIII- Efetuar saques-conta corrente;
XIV- Efetuar saques-poupança;
XV- Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI- Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII- Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII- Efetuar acordos;
XIX- Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos 
e averbações;
XX- Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XXI- Reivindicar direitos;
XXII- Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII- Assinar boleto de câmbio;
Art. 3º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Diretor-Geral 
Penitenciário em conjunto com a Diretora Administração de 
Recursos e na ausência desta, pela Coordenadora de Recursos 
Financeiros.

DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 919100

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDREIA DE LIMA FEITOSA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919050

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919052

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCA THEILAMARY DE AQUINO 
ROCHA - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919054

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEAN RICARDO DE OLIVEIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919055

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 20/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOAO LUIZ PINTO DA CUNHA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919057

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TAINARA COSTA PATROCA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919058

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/01/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BRENO RICARDO DA SILVA AGUIAR - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919228

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/12/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GEISON GLEONAB MARTINS DOS SANTOS 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919229

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 034/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 15 DE JANEIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
1. Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIS GATO 
LOBATO, matrícula nº 59092281. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 104/2015/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa F P R COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção 
predial de natureza continua nas unidades prisionais.                    
2. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 919163

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: 052/2015; PROCESSO: 

2015/370485.
Objeto: Aquisição de material permanente - médico, odontológico 
e de enfermagem.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/02/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)


